LEI Nº 047/97 DE 12/09/97

	DISPOE SOBRE A FORMA DE UTILIZAÇÃO DOS ÔNIBUS E SIMILARES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO-SC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	O Prefeito Municipal de São Bernardino-SC, no uso de suas atribuições legais, FAÇO SABER, a todos os habitantes do Município de São Bernardino-SC, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

              Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar cobrança de Passagens de Ônibus e similares, de propriedade da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, nos trajetos no território Municipal.

              Parágrafo Único - A taxa de cobrança de passagens de ônibus e similares, da propriedade da Prefeitura Municipal de São Bernardino/SC será estipulada pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, desde que não prejudique as empresas de ônibus particulares.

              Art. 2º - Poderão utilizar-se do meio de transporte efetuado pelos veículos constantes do artigo anterior, todo cidadão, bem como alunos que estejam freqüentando estabelecimentos de ensino no município e que necessitam de locomoção.

              Art. 3º - Os Ônibus e similares poderão transportar de forma consorciada alunos e demais passageiros, observando o seguinte:

              Parágrafo 1º - Os alunos que freqüentam estabelecimentos de ensino do município, terão preferência pela utilização dos mesmos, observando o que segue:

              I - O aluno deverá estar matriculado e freqüentando as aulas em estabelecimentos de ensino no município;

              II - Estar inscrito na Secretaria de Educação e ser portador de Carteirinha de Estudante.

              Parágrafo 2º - Os demais passageiros poderão utilizar-se dos meios desta lei, desde que observado os seguintes requisitos:

              I - Os veículos transportarão até o limite de capacidade dos mesmos;

              II - Efetuar pagamento de passagens sempre que utilizar.

              Art. 4º - Os itinerários, os valores das passagens bem como suas atualizações serão definidas por Comissão instituída através de ato do Poder Executivo Municipal.

              Art. 5º - O município efetuará o controle seqüencial das passagens utilizadas e efetuará a contabilização conforme determina a legislação em vigor.

              Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina em 12 de Setembro de 1997.

                            WALDIR ANTONIO WALKER

                              Prefeito Municipal

REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

LEONIR ANTONIO LUDWIG

Sec. Adm. e Fazenda